
Nové Sedlice - Areál soudržnosti

Participace 

Mgr. Martin Nawrath



1. Vývoj systémového používání 
participace v ČR 

2. Význam a rizika participace 

3. Obecný postup a metody participace

4. Postup při plánování veřejného 
prostranství 



O čem to mluvíme?  

Participace
Komunitní 

plánování 

Kooperativní 
plánování Zapojování 

veřejnosti



Máme za 
sebou 30 let  
demokracie 
a politika v 
ČR je …



















Další příklady využití participace v ČR v 
kontextu městského a krajinného plánování

➢ Příprava adaptačních strategií měst

➢ Plánování pozemkových úprav

➢ Příprava generelů záplavových území









Charakteristika historie participace v ČR

➢ Významný vklad neziskového sektoru 

➢ Využívání zahraničních postupů

➢ Silný étos 

➢ Převládání participace zespodu

➢ Malá akademická reflexe participační praxe

➢ Velmi pozvolné chopení se iniciativy veřejné správy

➢ Profesionalizace participace

➢ Osvojování si participačních technik arch. ateliery



PROČ JE PARTICIPACE DŮLEŽITÁ
➢ Již skoro nestavíme na zelené louce, změny se vždy 

někoho týkají
➢ Posilování otevřenosti a transparentnosti veřejné správy
➢ Hledáme nejlepší řešení - obyvatelé jako znalci místního 

prostředí
➢ Participace je prevencí proti NIMBY efektu
➢ Participace je nástrojem sociálního učení (procesy, 

komunikace, kompetence apod.)
➢ Budování nebo posilování vztahů
➢ Sdružování prostředků 
      (granty, dotace, dobrovolnická práce)
➢ Zvyšování zájmu o věci veřejné



Kdy a proč to nefunguje? 



KDE VZNIKAJÍ V PROCESU PARTICIPACE PROBLÉMY

➢ Vzájemná nedůvěra – politici-občané-experti

➢ Neznalost technik

➢ Příležitostný/nárazový zájem ze strany politické 
reprezentace (před nebo těsně po volbách)

➢ Začíná se pozdě

➢ Nesystematičnost a nepřehlednost procesů

➢ Neprofesionální vedení, mísení rolí 

➢ Nedostatek zdokumentovaných příkladů dobré 
praxe



JAK PROBLÉMŮM PŘEDCHÁZET

➢ Nastavení reálných očekávání (cíle participace) a 
přiměřených zdrojů (personální, materiální, 
finanční)

➢ Včasnost

➢ Systematičnost

➢ Znalost metod a jejich vhodné využití

➢ Profesionální vedení



VHODNÝ POSTUP

➢ Nastavení cíle: 
informujeme/konzultujeme/zapojujeme/necháme 
spolurozhodovat?

➢ Analýza cílových skupin

➢ Výběr metod

➢ Nastavení harmonogramu

➢ Alokace zdrojů – lidé, finance, technika, zázemí

➢ Sestavení týmu a vyjasnění rolí: 

     politik – úředník – expert(i) – veřejnost - facilitátor



Zapojení veřejnosti – metody a techniky

Úroveň 

zapojení

Tradiční Inovativní

Aktivní 

participace

•referendum
•volby

•občanské shromáždění 
•participativní rozpočet
•plánovací dílna
•tvorba vize komunity
•sousedské výbory
•kulaté stoly

Konzultace •účast ve výborech a komisích
•účast v osadních výborech
•názorové průzkumy

•ankety
•dotazníkové šetření
• telefonická anketa
•panelová diskuze
•veřejné setkání
•posezení u kávy

Informování •zákon 106/1999 Sb.
•úřední deska
•účast na jednání zastupitelstva
•nahlížení do zápisů z jednání rady

• informační 
centrum/stánek
•procházky s architektem
• tiskové konference
• letáky
•zpravodaje
•výstavy a prezentace
•hromadná 
korespondence
• telefonní linka



Přípravná fáze projektu 
- plán zapojení veřejnosti

•  Co chceme zjistit?

•  Kdy to potřebujeme zjistit?

•  Jaké máme zdroje (finanční, lidské)?

•  Jak to budeme zjišťovat?

•  Jak o tom budeme informovat? 

•  Kdo bude za které kroky zodpovědný? 

•  Jak se bude formálně rozhodovat? 

•  Jak budeme hodnotit úspěšnost zapojení?



Plán zapojení veřejnosti - příklad



Plán zapojení veřejnosti



Výzvy a překážky participace pro 
následující období

➢ Polarizace společnosti

➢ Verbální násilí sociálních sítí

➢ Šíření dezinformací



Výzvy a překážky participace pro 
následující období

➢ Praktikovat participaci jako součást principu vládnutí

➢ Alokovat pro komunikaci a participaci dostatečné zdroje 

     (lidské, finanční apod.)

➢ Nezneužívat participaci k politickému boji

➢ Vyhýbat se formalizaci participace

➢ Nastavovat pro účastníky reálná očekávání

➢ Prezentovat dobré příklady praxe

➢ Vzdělávat zástupce veřejné správy a experty 
(komunikace, facilitace aj.)

➢ Vyhodnocovat výsledky participace



Děkuji za pozornost

www.martin-nawrath.cz

martin.nawrath@gmail.com


	Snímek 1: Nové Sedlice - Areál soudržnosti
	Snímek 2:            
	Snímek 3: O čem to mluvíme?  
	Snímek 4
	Snímek 5:            
	Snímek 6:            
	Snímek 7:            
	Snímek 8:            
	Snímek 9:            
	Snímek 10:            
	Snímek 11:            
	Snímek 12:            
	Snímek 13:      Další příklady využití participace v ČR v kontextu městského a krajinného plánování      
	Snímek 14:            
	Snímek 15:            
	Snímek 16:            
	Snímek 17:      Charakteristika historie participace v ČR      
	Snímek 18:      PROČ JE PARTICIPACE DŮLEŽITÁ      
	Snímek 19:          
	Snímek 20:       KDE VZNIKAJÍ V PROCESU PARTICIPACE PROBLÉMY      
	Snímek 21:       JAK PROBLÉMŮM PŘEDCHÁZET      
	Snímek 22:       VHODNÝ POSTUP      
	Snímek 23: Zapojení veřejnosti – metody a techniky
	Snímek 24: Přípravná fáze projektu  - plán zapojení veřejnosti
	Snímek 25: Plán zapojení veřejnosti - příklad
	Snímek 26: Plán zapojení veřejnosti
	Snímek 27:      Výzvy a překážky participace pro následující období      
	Snímek 28:      Výzvy a překážky participace pro následující období      
	Snímek 29:            

